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Introduction

In 1903 Friedrich Heusler first showed that alloy Cu2MnAl is ferromagnetic

despite none of the elements are ferromagnetic by themselves. This alloy represents

group ternary intermetallics with a 2:1:1 stoichiometry and L21 crystalline structure

called Heusler alloys. They display many interesting behaviours and properties, for

example: Magnetocaloric effect (MCE), Superelasticity (Pseudoelasticity) and

Magnetic shape memory (MSM). Besides that these compounds are extraordinary in

their ability to be physically tuned, which suggest possibility of new properties with

great application potential, for example in spintronics and energetics (i.e.

Refrigeration) [1,3].

Magnetic shape memory is name for different effects which produce magnetic

field induced strain. One promising example of MSM alloys is Ni2MnGa, which was

observed to deform up to 12% in homogenous magnetic field. MSM effects are closely

related to martensitic transition occurring for Ni2MnGa at roughly 200K. As stated

before properties of this alloy can be tuned, for example temperature of martensitic

transformation and Curie temperature can be manipulated by changing composition

[3]. It is desirable to study properties of Ni2MnGa as single crystals, because of their

application potential as actuators (martensitic transformation) [4].

This thesis is focused on testing optical floating zone furnace for growing

single crystals of Ni50Mn28.5+xGa21.5–x with x ∈ (0,2). Optical floating zone furnaces

are usually used for growing non-metallic compounds with much higher melting points

and lower vapour pressures than our material. In the course of this work, four samples

were prepared and studied for homogeneity and single crystal quality (presence of

grains). On selected samples further measurements (dilatometry, calorimetry and

magnetization) were conducted.

The first and second chapters attempt to explain important concepts and

phenomena, familiarize reader with nomenclature and describe used equipment and its

functionality. In the third chapter used preparation technique and its improvements are

discussed. The fourth chapter contains characterisation of prepared samples, measured

data and discussion. The last chapter summarises and attempts to draw conclusions.
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1. Theory

1.1. Phase transition

A phase is defined as a region of space in which all physical properties are

homogeneous and is separated by boundary, where properties change discontinuously.

Phase transition is a process during which system changes some of its physical

properties in response to change in outside conditions. Most commonly known phase

transitions are changes between states of mater (i.e. solid-liquid…) Ehrenfest

postulated phase transition categorisation according to changes of derivative of Gibbs

potential.

First-Order phase transitions are those that have discontinuity in first derivative

of Gibbs potential, with respect to some thermodynamic variable. Example of such

transition can be structural change of crystal lattice accompanied by exchange of latent

heat, which involves jump in entropy.

Second-order phase transitions have discontinuity in second derivative of

Gibbs potential, while being continuous in first derivative. These can be discontinuous

change of heat capacity or magnetic ordering without change of structure. By analogy

there could be higher order transitions, but these were never observed [5].

Phase of system is dependent on outside thermodynamic parameters. In Figure

1 composition phase diagram for nickel manganese alloy is presented. There is liquid

phase for high temperatures or high gallium composition, and many more phases with

different ordering in solid state. Constructing such diagrams, with more degrees of

freedom is increasingly difficult and requires a lot of experimental measurements.
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Figure 1 - Phase diagram for Ni-Ga binary system, showing many different possible phases within solid state

dependent on temperature and composition (from Ref. [6]).

1.1.1. Composition dependence of the phase transitions

Composition of a crystal grown using zone melting technique differs from

parent rod. As the liquid molten material cools down and solidifies it passes through

the liquid solid coexistence phase (see Figure 2). At temperature T the liquid has

different concentration from solid phase, which results in composition discrepancy

between parent rod and grown crystal. When the molten zone is slowly moved along

the rod it produces concentration dependency on position:

𝑐𝑠 = 𝑐0 [1 − (1 − 𝑘) 𝑒𝑥𝑝 (−
𝑘

𝑙
𝑥)] (1)

where cs is concertation at point x, c0 is concentration in the parent rod, k is distribution

coefficient, l is length of the zone and x is position on the rod from the beginning of

melting [7, 8]. The composition gradient is plotted in Figure 3, for rod length 90 mm,

zone length 6 mm and k equal 0.88. At the beginning the concentration is lower than

parent, but it approaches parent composition and stabilises. After some length the zonal

method produces uniform concentration.
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Figure 2 – Schematic binary phase diagram, illustrating composition change during solidification of alloy (from

Ref. [8]). Ws is concentration in solid phase, Wl is concertation in liquid phase and Wo of liquid-solid mixture.

Figure 3 - Theoretical composition along rod for binary alloy from equation(1), for l = 6mm and k = 0.88.

1.1.2. Martensitic transition

Martensitic phase transition is a transformation from a cubic (austenite) phase

to a low symmetry phase (martensite, see Figure 4). It is a first order diffusionless

transformation in solid state. The transition is called martensitic when changing from

austenite to martensite and austenitic when changing to austenite. Martensite phase is

monoclinic with magnetic easy axis along shorter cM crystallographic vector, maximal

strain produced by this transition is dependent on the unit cell dimensions, in this case

theoretical strain is 𝜀0 =
𝑎M−𝑐M

𝑎M
( subscript denotes that dimensions are for
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martensitic phase ). The transition occurs via small and cooperative movement of

many atoms. These small movements require very little energy therefore this transition

doesn’t require much energy and takes place at fairly low temperature, for Ni2MnGa

alloy it is ~200K, but for materials studied here it can start above room temperature at

roughly ~300K. During phase transition, interfaces between parent phase and growing

phase emerge, any incompatibility is accompanied by formation of twin structures [9].

Figure 4 - Comparison of austenite (a) and martensite (b) phase. Where grey represents Ni atoms, purple Mn

atoms and green Ga atoms. Arrows represent magnetic moments (from Ref. [10]).

1.2. Magnetic Properties

Basic categories of magnetic behaviours are: diamagnetism, paramagnetism,

ferromagnetism, antiferromagnetism and ferrimagnetism. Type of dominant magnetic

behaviour can be determined by the response of material to external magnetic field.

Main characteristics are temperature dependence of magnetization (M) and magnetic

susceptibility (𝜒). In general, magnetic susceptibility is defined as:

𝜒 = (
𝑑𝑀

𝑑𝐻
)

𝑇
, (2)

where M is magnetization of material and H is external magnetic field [5, 11].The

materials studied here are either in paramagnetic or ferromagnetic phase.

1.2.1. Paramagnetism

Paramagnetism is a type of magnetic behaviour seen in many materials, namely

in austenite phase of Ni2MnGa. In paramagnetic materials, the exchange interactions
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between present magnetic moments are so weak that there is no magnetic ordering.

Magnetization is approximately linearly dependent on applied magnetic field, using

the equation (2) we get:

𝑀 = 𝜒𝐻.

The temperature dependence of magnetic susceptibility of paramagnets

obeys Curie law:

𝜒 =
𝐶

𝑇
, (3)

where C represents constant that is proportional to the sum of squares of effective

magnetic moments in unit volume. Constant C is called Curie constant [11, 12].

1.2.2. Ferromagnetism

In martensitic phase, ferromagnetic behaviour can be observed in Ni2MnGa.

Ferromagnetism is a type of magnetic ordering, with magnetic moments in the

materials oriented parallel to each other. In ferromagnets, the exchange interaction

between the magnetic moments results in their parallel order. However, in non-

magnetized state, the materials are composed of many differently oriented domains in

order to minimize magnetostatic energy. This in sum gives zero macroscopic

magnetization. The magnetization process is described in Figure 5: Assuming the

external magnetic field is applied parallel to the easy magnetization direction, the

domains with magnetization oriented parallel to the external magnetic field grow at

the expense of the other domains, reaching saturation at Hs. The first magnetization

curve starting from non-magnetized state is called virgin curve. When releasing the

magnetic field, the magnetization doesn’t decline along the virgin curve. At zero

magnetic field, the samples has non-zero remanent magnetization Mr. To obtain zero

magnetization, coercive field Hc (a field with opposite direction to that of the field

which previously magnetized the sample) is needed. This state is unstable. When the

field is removed, magnetization of the sample becomes non-zero again (not shown in

the figure). Continuing with magnetization to higher negative magnetic field, - Ms is

reached. The loop is then symmetric with respect to applied magnetic field.
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 Magnetic hysteresis is prominent feature of ferromagnets. From that it can be

seen that current magnetization of ferromagnet is determined by its magnetization

history.

Figure 5 - Theoretical hysteresis loop of ferromagnet, where Hs is saturation field with saturation magnetization

Ms, Mr is remanent magnetization and Hc is coercive field (from Ref. [13]).

At Curie temperature, usually denoted TC, ferromagnetic order vanishes. At

temperatures significantly higher than the Curie temperature they start to behave like

paramagnets and their susceptibility according to Curie-Weiss law is:

𝜒 =
𝐶

𝑇 − 𝛩𝑝
. (4)


[…]


agreement. The difference can be due to the fact that the thermometer was not directly

attached to the sample and so there could some delay in heating the sample.

Figure 27 - All measured data for R29.5_S2. Sample oriented along [100].
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Not all samples were single crystals, for example R29.5_S1 was

polycrystalline. In this sample transition could not be clearly identified, because of this

it will not be considered for further examination. Similarly any sample with nickel

content differing from target stoichiometry will not be taken into account, because

manganese content is studied parameter and comparison data is chosen accordingly,

therefore sample R28b_S2 was excluded from further discussion.

4.3. Transition temperature dependence on composition

For comparison of the martensitic and austenitic transitions, we have calculated

arithmetic averages of the start and end transformation temperatures introduced above.

Instead of Mn concentration a number of valence electrons per atoms is often used in

the literature. The Number of valence electrons per atom was calculated based on EDS

composition. It was assumed that nickel provides 10, manganese 7 and gallium 3

electrons per atom [23]. The temperature dependence of martensitic transition on the

number of electrons per atom is presented in Figure 28. Data has roughly linear

dependence as was expected from literature. Similarly in Figure 29 temperature

dependence of austenitic transition on electrons per atom is shown, with linear increase

as well. For some samples, such as the polycrystalline samples from rod R30.5,

different methods (magnetization, DSC, dilatometry) show different transition

temperatures, while for single crystals such as sample R29.5_S2 they fairly overlap.

The difference between methods may be explained by presence of multiple grains

interacting during dilatometry measurement.
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Figure 28 - Dependence of Martensitic transition temperature on electrons per atom in formula unit, colour

represents sample and shape method used to measure the transition temperature.

Figure 29 - Dependence of Austenitic transition temperature on electrons per atom in formula unit, colour

represents sample and shape method used to measure the transition temperature.
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Figure 30 - Width of hysteresis in martensitic/austenitic transition.

With growing e/a the hysteresis between martensitic and austenitic transition

temperature decreased roughly as (e/a)-1 (see Figure 30). This is beneficial because

magnetically induced phase transition is reversible when thermal hysteresis is small,

which is desirable in applications.

The Curie temperature dependence on e/a is shown in Figure 31. It has linear

trend too. For samples from rod R30.5 no data on Curie temperature is available

because the martensitic transition temperature is so high that the peak in DSC data

coincides with Curie temperature, therefore it is not visible in the data, the first order

type martensitic transition peak is a lot larger (see Figure 25).
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Figure 31 - Curie temperature dependence on number of electrons per atom in formula unit.

The measured transition temperatures were compared to values from literature.

Many papers present transition temperatures, but when the composition vs transition

temperature dependencies are plotted together the data doesn’t seem to show any

trend. However, when taking into consideration only papers that checked the

composition of grown samples (compared to nominal compositions in the other cases)

by EDS or Wavelength-dispersive X-ray spectroscopy (WDS), trend starts to appear.

In Figure 32 are all measured martensitic transition temperatures and selected data

from literature. It can be seen that transition temperatures determined by our study are

is at lower temperatures, nevertheless agrees reasonably with literature. One of the

reason can be different calibrations when determining the composition (non-standard

EDS in our case). This would mean that all our samples are shifted in the direction of

the x axis. In Figure 34 data from this study is shifted -0.01 electron per atom, in this

figure data has better match, suggesting that each apparatus has slightly different

calibration, the error (0.25 at. %) is within the accuracy of the EDS analysis being

~1%.
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Figure 32 – Martensitic transition temperature dependence on electrons per atom in formula unit. Data extracted

from literature and measured on prepared samples.[4, 24–27]

Similar plot for austenitic transition is in Figure 33, this time disagreement

between literature and prepared samples is more significant. In this case when data is

shifted agreement is better too, further indicating systemic error introduced by EDS

(see Figure 35). For smaller number of electrons per atom data from literature is no

longer linear, indicating, more complicated dependence. To say for sure however more

data in the region around 7.6 e/a is needed.
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Figure 33 - Austenitic transition temperature dependence on electrons per atom in formula unit. Data extracted

from literature and measured on prepared samples.[4, 24–27]

Figure 34 – Martensitic transition temperature dependence on electron per atom in formula unit. Same data as

previous figures, but data from this study is shifted -0.01 electrons per atom.
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Figure 35 - Austenitic transition temperature dependence on electron per atom in formula unit. Same data as

previous figures, but data from this study is shifted -0.01 electrons per atom.
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Conclusion

The thesis studies growth of Ni2MnGa crystal and tuning of its physical

properties. Four rods with different compositions were prepared using optical floating

zone furnace. The composition variation and crystal quality was studied along the rods.

For most rods composition along the rod varies roughly 1 at. %. In rod R29.5 (target

composition Ni50Mn29.5Ga20.5) composition gradient was observed, as expected based

on crystal growth theory. Because of this longer rods should be grown to maximize

the stable region. The Crystalline quality of rods was better for rods with lower

manganese content, where bigger single crystals were produced.

Samples were taken from rods to measure various physical properties and

based on their dependencies on temperature, martensitic/austenitic and

para/ferromagnetic transition temperatures were determined. The samples that were in

a form of oriented single crystals showed sharp transitions and the temperatures were

easily identifiable. On the other hand polycrystalline samples showed less sharp

transitions and even multiple transitions, indicating presence of multiple crystal grains

with significant variation in composition. We managed to produce single crystal with

martensitic transition temperature above room temperature (~320K). For this sample

reasonable agreement between measurement techniques was achieved. The measured

temperatures were compared with literature. Our data shows similar trend as the

literature data, however it seems that it is shifted into lower temperatures. This may

have been caused by systemic error introduced by EDS composition measurement.

In order to improve crystal quality single crystalline seed can be used or various

precautions to avoid contamination of rods during growth (better holders…) can be

taken. Even though we did not attain sufficient homogeneity and crystal quality, this

method seems promising and after further tuning will be useful for crystal growth of

Ni-Mn-Ga alloys.
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