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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalářská práce pana Jakuba Marušky se zabývá růstem monokrystalů Heuslerovy slitiny

niklu, manganu a galia s magnetickou tvarovou pamětí. Byla vypracována na Katedře Fyziky

Kondenzovaných Látek pod vedením RNDr. Uhlířové. V rámci práce byly připraveny 4

monokrystaly s mírně odlišným složením a byly zkoumány jejich fyzikální vlastnosti. Hlavní část

práce je věnována detailní analýze složení jednotlivých krystalů a vlivu tohoto složení na teploty

strukturních a magnetických přechodů. Rozsah práce i jednotlivých částí považuji za odpovídající

bakalářské práci.

Více bych se vyjádřil ke čtvrté kapitole, obsahující originální výsledky výzkumu pana

Marušky. Student nejprve popsal pečlivou přípravu krystalů a poté se podrobně věnoval analýze

jejich kvality. Oceňuji pečlivé vyhodnocení složení krystalů podél směru růstu, a hlavně porovnání

těchto závislostí mezi jednotlivými krystaly s odlišným počátečním složením. Při zjišťování teplot

strukturálního a magnetického přechodu se autor mohl snadno uchýlit k použití pouze jedné

metody, avšak v práci porovnává výsledky získané ze tří nezávislých a principiálně odlišných

měření, což nepochybně zvyšuje vědeckou hodnotu získaných výsledků. Zde mám drobnou

výhradu k určovaní teploty přechodu pomocí průměrování počáteční a koncové teploty přechodu u

DSC analýzy (Obr. 25). Je zjevné, že v praxi může mnoho fázových přechodů proběhnout

v teplotě asymetricky a získané výsledky budou proto zatíženy zbytečnou systematickou chybou.

Určování pomocí maxima derivace je přesnější a obecně používanou metodou.

Je škoda, že se student nevěnoval více diskusi a porovnání použité metody růstu (optická

pec) například s více používanou Bridgmanovou metodou. Data závislostí složení krystalu podél

směru růstu přitom existují, například Schlagel a kol. (2000), citované v práci jako ref. [25]. Takto

doplněná diskuse s vyvozením odpovídajících závěrů by jistě byla vhodná k publikaci

v recenzovaném časopise. To však nic nemění na tom, že podle mého názoru práce splňuje

požadavky kladené na Bakalářskou práci na Karlově Univerzitě. Doporučuji ji proto k

obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. EDS je vysoce lokální metoda a v předložené práci je zkoumána pouze závislost složení na

směru růstu. Zkoumal jste i rozdíly ve složení kolmo na tento směr? Jak moc se od sebe

liší?

2. Popište výhody použití metody plovoucí zóny oproti Bridgmanově metodě. Napadají vás

nějaké nevýhody?

Práci

 doporučuji

❑ nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně ❑ velmi dobře ❑ dobře ❑ neprospěl/a
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